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schuldsaneringsregeling

Geachte Raad,

Door GroenlLinks zijn op 2 april 2023 vragen gesteld met betrekking tot schuldsaneringsregeling. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Het overgrote deel van de Nederlandse gemeenten neemt met een saneringskrediet schulden over van mensen die ze zelf niet meer kunnen aflossen. Dat werd duidelijk na een onderzoek van het Waarborgfonds Saneringskredieten.

Het overnemen van die schulden is een zeer nuttig hulpmiddel in het uit de schulden halen van mensen. De gemeente neemt hierbij alle schulden over en regelt met de schuldeisers dat zij direct het bedrag ontvangen wat zij in een reguliere schuldbemiddeling zouden ontvangen. Hierdoor verdwijnen deze schuldeisers uit beeld en blijft er slechts één schuldeiser over: de gemeente. Dit neemt veel stress weg bij de schuldenaar.

Dit is een voorbeeld van een regeling die in de ogen van GroenLinks zeer nuttig kan zijn om schulden en armoede in Voorschoten effectief aan te pakken.

Vraag 1. Is Voorschoten aangesloten bij het Waarborgfonds saneringskredieten
(Wsk)?

Antwoord 1. Kredietbank Nederland (KBNL), de curatieve schuldhulpverlener van de gemeenten Leidschendam-Voorburg, Wassenaar en Voorschoten, is aangesloten bij het Waarborgfonds saneringskredieten. Hiermee is automatisch ook de gemeente Voorschoten aangesloten op het Waarborgfonds. De gemeente kan hierdoor risicovrij saneringskredieten aanbieden aan haar inwoners met problematische schulden.

Vraag 2. Maakt Voorschoten gebruik van saneringskrediet regelingen?
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Antwoord 2. Een schuldregeling kan op twee manieren worden ingezet: als schuldbemiddeling of saneringskrediet. Een saneringskrediet heeft veel voordelen. Daarom maakt Voorschoten sinds oktober 2021 naast de schuldbemiddeling ook gebruik van het

saneringskrediet.

Vraag 3. Zo ja, wat zijn de resultaten de afgelopen jaren geweest? Hoeveel procent van de schuldhulpverleningstrajecten zijn met een saneringskrediet opgelost?
Antwoord 3. In 2022 hebben 15 inwoners uit Voorschoten een aanvraag gedaan voor een schuldhulpverleningstraject. Kredietbank Nederland is sinds juni 2021 de nieuwe curatieve schuldhulpverlener particulieren voor de gemeente Voorschoten. De instroom van 2022 is voor een groot gedeelte nog in behandeling. Het grootste deel hiervan is in het vierde kwartaal binnengekomen, namelijk 10. In de eerste drie kwartalen zijn er 5 aanvragen ontvangen. Omdat de meeste aanvragen in het vierde kwartaal zijn binnengekomen is hier de uitslag nog niet van bekend. Inwoners lopen eerst de intake en stabilisatiefase door, waarna fase 2 ‘de onderhandelingsfase’ start. De werkwijze van Kredietbank Nederland sluit hierbij aan op de NVVK modules. Op dit moment is 20% met een saneringskrediet opgelost.

De focus ligt op een hoger percentage kredieten.

Vraag 4. Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4. Niet van toepassing

Vraag 5. Heeft de gemeente in beeld welke schuld- en armoederegelingen er gebruikt kunnen worden, en vindt het college het zinvol om dit te vatten in een armoedebeleid?

Antwoord 5. Ja de gemeente heeft in beeld welke schuld- en armoederegelingen er gebruikt kunnen worden. Een apart armoedebeleid acht het college niet zinvol omdat het college kokerdenken wil voorkomen. Heel vaak speelt armoede een rol, ook al heeft iemand een hulpvraag op een heel ander beleidsterrein. Bijvoorbeeld op gezondheid, werk, onderwijs of meedoen. Vanuit een brede intake wordt naar alle relevante leefgebieden gekeken en een op maat aanpak geformuleerd.

Gemeente Voorschoten

Leidseweg 25 | Postbus 393, 2250 AJ Voorschoten | T 14071 | E gemeente@voorschoten.nl | www.voorschoten.nl


http://www.voorschoten.nl/

o ul| Gemeente
W / Voorschoten

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,

gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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